



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br



Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Cassilândia
Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA/SEMEC Nº. 021/2021, DE 01 DE MARÇO DE 2021.

ELZA ASSIS CORDONI, Secretária Municipal de Educação de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Decreto nº. 3.574 de 26 de fevereiro de 2021, que autoriza o funcionamento das Escolas da Rede de Ensino Pública Municipal e da Rede de Ensino Privada (Particulares) conforme especifica e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º – Retornar o horário regular de funcionamento nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação, bem como na Sede da Secretaria Municipal de Educação a partir de 01/03/2021.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Educação ao primeiro (01) dia do mês de março de 2021.


ELZA ASSIS CORDONI
Secretária Municipal de Educação

*Registrada em livro próprio e
Publicada por afixação, no local
De costume, na mesma data.



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
TERMO DE COLABORAÇÃO - Nº 008/2020
CONCEDENTE – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONVENIENTE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CASSILÂNDIA

40	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
40.102	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0013.2.041	APOIO AS ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE
3.3.50.43	SUBVENÇÕES SOCIAIS

OBJETO: mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o termo de colaboração original, de 05/02/2021 a 02/04/2021.
DATA – 09/02/2021.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2020.

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E CONPAV – SANTA FÉ CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

OBJETO: ACRÉSCIMO DE VALOR POR REPROGRAMAÇÃO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS,
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE V
15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAME
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

VALOR: R\$ 576.073,81

LOCAL/DATA: CASSILÂNDIA-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

ASSINAM: JAIR BONI COGO E JOMAR ANTÔNIO ALVARES FERREIRA.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO – {DIVERSIFICADOS}, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. DETENTORES DA ATA: TALYTA BAEZ DE ASSIS-ME, DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA-EPP, RAPHAEL APARECIDO GARCIA DOS SANTOS, TORRE FORTE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, BRUNO DE SOUZA BERETTA ALEANDRO DIAS DOS SANTOS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 12/02/2021

ASSINAM: JAIR BONI COGO, DAVID FERREIRA DE FREITAS, DANILLO ASSIS DE SOUZA, CLAUDINO QUIRINO DA SILVA, RAPHAEL APARECIDO GARCIA DOS SANTOS, PAULO FERNANDES DA SILVA, BRUNO DE SOUZA BERETTA, ALEANDRO DIAS DOS SANTOS.

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 1116 – TALYTA BAEZ DE ASSIS - ME						
Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
8	COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180ML PACOTE COM 100 UNI.	PC T	1.110,00	FONPLAST	3,55	3.940,50
9	DESINFETANTE 2 LITROS EMBALAGEM PLASTICA ORIGINAL DO FABRICANTE LACRADA COM 1000ML, REGISTRO NO MS, COM RESPONSÁVEL TÉCNICO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E INDICAÇÕES.	UN	1.830,00	DEAL	2,69	4.922,70
10	DETERGENTE 500ML DETERGENTE COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIONICOS, GLICERINA, COADJUVANTES, S E, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SODIO, APLICAÇÃO LIMPEZA.	UN	2.120,00	OESTE	1,01	2.141,20
15	LIMPADOR INSTANTANEO MULTI USO 500ML	UN	971,00	OESTE	1,80	1.747,80
17	MARGARINA 1KG VEGETAL, COM NO MIMIMO LIPÍDIOS DE 65 %, COM SAL, EMBALAGEM	UN	852,00	SOYA	7,45	6.347,40



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

	CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
19	PRENDEDOR ROUPAS PLASTICO EMB. C/ 12	UN	152,00	VARAL	1,40	212,80
21	SABÃO DE BARRA PCTE C/5UN SABÃO EM BARRA – GLICERINADAS, TESTADAS E APROVADAS POR DERMATOLOGISTAS AINDA GARANTEM A PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE POR SEREM 100% BIODEGRADAVEIS – PCT C/ 5 UND	PCT	300,00	TUPI	3,99	1.197,00
Total Por Fornecedor: R\$						20.509,40

Fornecedor: 1103 – TORRE FORTE PROD. ALIM. LTDA						
					Valor Unitário	Valor Total
Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Marca		
1	AGUA SANITARIA 1LT EMBALAGEM PLASTICA ORIGINAL DO FABRICANTE COM 1 LITRO REGISTRO DO MS, DATA DE FABRICAÇÃO LACRADA COM 1000ML, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,	LT	1.970,00	FLORA	2,11	4.156,70

INDICAÇÕES							
5	BRILHO ALUMINIO EMBALAGEM PLASTICA ORIGINAL DO FABRICANTE LACRADA COM 500ML, REGISTRADO NO MS, COM RESPONSÁVEL TÉCNICO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INDICAÇÕES	UN	1.110,00		BYKILM	1,97	2.186,70
Total Por Fornecedor: R\$						6.343,40	
Fornecedor: 1467 - DISTRIBUIDORA ACL DE ELETRODOMESTICO LTDA							
Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.		Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	ALCOOL GEL 70% ALCOOL ETILICO TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOOLICO 70% - (70° GL), APRESENTAÇÃO GEL FRASCO DE 500 ML.	FR	500,00		OESTE	4,50	2.250,00
6	CERA VERMELHA, VERDE OU INCOLOR 750ML CERA POLIMENTO PISO, COMPOSIÇÃO BASICA CARNAUBA, POLIETILENO, SOLVENTES E CONSERVANTES, CARACTERISTICAS ADICIONAIS AROMA SUAVE COR VERMELHA, ASPECTO	FR	1.430,00		POLYLA	3,50	5.000,00
13	ESPONJA DUPLA FACE P/LAVAR LOUÇA EMB. PLAST. REGISTO DO MS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES ESTAMPADOS NO ROTULO DO PRODUTO.	UN	198,00		VIP	1,70	336,60
20	PÁ P/LIXO ZINCO COM CABO	UN	88,00		RODOBEM	5,70	501,60
22	SABÃO EM PÓ – COM ENZIMAS ATIVAS OU ATIVO CONCENTRADO, FORMULA LIVRE DE FOSFATO, CONTRIBUI COM A PRESERVAÇÃO DO MEIO	UN	1.660,00		OESTE	3,75	6.225,00



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Marc	Valor Unit.	Valor Total
	AMBIENTE – EMBAGEM DE 800 A 1000 GR.					
2	SACOLA DE LIXO 100 LITROS C/100 UNID 6	PCT	155,00	MSPLAS	7,13	1.105,50
3	MICRAS				0,00	0,00
Total Por Fornecedor: R\$						21.448,20
Fornecedor: 13757 – ALEANDRO DIAS DOS SANTOS						
2	ALCOOL 70% ALCOOL ETILICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOOLICO 70% - (70° GL), APRESENTAÇÃO LIQUIDO EMBALAGEM PLASTICA ORIGINAL DO FABRICANTE LACRADO COM 1000ML REGISTRADO	LT	1.000,00	POLITRIZ	6,50	6.500,00
7	COADOR DE PANO P/CAFÉ DE 15 A 20 CM	UN	150,00	STOLF	3,15	472,50
1	EMBALAGEM PARA FREEZER 5KG SACOLA PLASTICO PARA FREEZER APROX. 28X42 CM, CAPACIDADE 5KG ROLO COM 100 UNIDADES	ROLO	83,00	PRAS	6,45	535,35
1	INSETICIDA AEROSOL – NO MINIMO 300ML INSETICIDA AEROSOL – MINIMO 300ML	UN	290,00	POLITRIZ	6,43	1.864,70
1	PANO DE PRATO BRANCO 100% ALGODÃO	UN	450,00	AROMASIL	3,15	1.417,50
2	TOALHA DE LIMPEZA DE CHÃO 55X105 CM PANO DE LIMPEZA, MATERIAL 100%	UN	450,00	LUX	4,6	2.070,00

Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Marc	Valor Unit.	Valor Total
	ALGODÃO					
Total Por Fornecedor: R\$						12.860,05
Fornecedor: 2054 – BRUNO DE SOUZA BERETTA & CIA LTDA						
2	SACO DE LIXO 30LTS C/100 UNID 6 MICRAS	PCT	200,00	PORTOPLAST	22,80	4.560,00
Total Por Fornecedor: R\$						4.560,00
Fornecedor: 13481 – RAPHAEL APARECIDO GARCIA DOS SANTOS 0012						
4	BALDE DE 20 LITROS C/ALÇA	UN	250,00	CVL	12,95	3.237,50
Total Por Fornecedor: R\$						3.237,50
TOTAL GERAL R\$						68.958,55

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A AÇÕES JUDICIAIS, SOB DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. DETENTORES DA ATA: **FARMACIA ALQUIMIA LTDA, S. B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA-ME.**

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 17/02/2021

ASSINAM: **JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, DAVID FERREIRA DE FREITAS, ADMAR FERREIRA LEAL FILHO, NAIARA DE FREITAS NOLASCO ARCE.**

ALIMENTICIOS LTDA-ME, TASTY INDÚSTRIA E COMERCIO DE POLPAS DE FRUTAS LTDA-ME, DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA-EPP, MAGNO SILVA FLORIANO BORGES, BRUNO DE SOUZA BERETTA, S.R.A COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO EIRELI, DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELLI, ELAINE MARIA BARBOSA NUNES ME, TALYTA BAEZ DE ASSIS-ME.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 25/02/2021

ASSINAM: **JAIR BONI COGO, DAVID FERREIRA DE FREITAS, LILIA CRISTINA DE FREITAS, LUIZ ANTONIO BORGES GUILHERME, PAULO FERNANDES DA SILVA, WELINGTON MARTINS DE OLIVEIRA, CLAUDINO QUIRINO DA SILVA, MAGNO SILVA FLORIANO BORGES, BRUNO DE SOUZA BERETTA, SIDNEY RODRIGUES DE ALMEIDA, KAIQUE PIETRO DA SILVA CALUX, ORANJE DE ALMEIDA, ELAINE MARIA BARBOSA NUNES, DANILLO ASSIS DE SOUZA.**

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 101 – FARMACIA ALQUIMIA LTDA						
Item	Descrição Produto	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ABIRATERONA 250 MG	FR	07		2950,00	20.650,00
5	INFLIXIMABE 10 MG/ML 100 MG	FR	30		2330,00	69.900,00
Total Por Fornecedor:						90.550,00

Fornecedor: 2241 – S.B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA						
Item	Descrição Produto	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	FIGOLIMODE 0,5 MG CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS	CX	7		5749,45	40.246,15
3	HIDROCORTIZONA (CORTEF) 10 MG COM 100 COMPRIMIDOS	CX	15		2700,00	40.500,00
4	IBUTINIBRE 140 MG COM 120 COMPRIMIDOS	CX	7		4153,069	290.714,83
6	NIVOLUMABE (OPDIVO) 100 MG/ 10 ML C/1AMPOLA	UNI	28		6716,72	188.068,16
Total Por Fornecedor: R\$						650.079,14

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 92 – FREMA IND. COM. PROD. ALIMENTICIOS LTDA

Item	Descrição Produto	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	IOGURTE, NO MINIMO 900ML SABORES VARIADOS, EM EMBALAGEM COM, NO MINIMO, 900ML; SIMPLES, ELABORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR FERMENTOS LÁCTEOS, POLPA DE FRUTAS, ESTABILIZANTE,	LIT	5000		0,430	2115,00
3	ACIDULANTE; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	LIT	0		4,30	0,00
Total Por Fornecedor: R\$						2115,00

Fornecedor: 461 – S.R.A COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Item	Descrição Produto	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
Total Por Fornecedor: R\$						0,00

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL DE CONSUMO {GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR} SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. DETENTORES DA ATA: **FREMA IND. COM. PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA, BORGES GUILHERME & FREITAS LTDA-ME, TORRE FORTE PRODUTOS**



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

					t a l
19	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA CARNE BOVINA PATINHO MOIDA CONGELADO EM TECNOLOGIA IQF – A CARNE BOVINA PATINHO MOIDA 1º (PRIMEIRA), UTILIZADA DEVERÁ ESTAR ISENTA DE PELES, VEIAS, APONEUROSOS, CARTILAGENS, INTESTINOS, TENDÕES	8 . 0 0 0 0 0	U L T I B E E 0	32,5 0	2 6 0 0 0 0
21	CANE SUINA PERNIL SUINO EM CUBOS, PERNIL SUÍNO “IN NATURA” SEM TEMPEROS OU CONDIMENTOS, EM CUBOS, SEM GORDURA APARENTE, CONGELADO PELO SISTEMA IQF, COM REGISTRO NO SIF, SISP OU SIM. EMBALAGEM PRIMARIA	5 . 0 0 0 0 0	U L T I B E E 0	26,3 5	1 3 1 7 5 0 0
27	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO CONGELADA – EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL TRANSPARENTE CONTENDO NO MINIMO 2 UNID. DE COXA E SOBRECOPA, PRODUTOPROPRIO P/CONSUMO HUMANO, E EM CONFORMIDADECOM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. OBS: SEM	6 . 0 0 0 0 0	B O E L L O	8,26	4 9 5 6 0 0
52	PEIXE FILÉ DE TILÁPIA, CONGELADO EM PACOTES DE 01KG. EMBAGALEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE. DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE, FORNECEDOR E PRODUTO. COM REGISTRO NO SIF/SIE	2 . 0 0 0 0 0	B O A P E S C A	39,9 9	7 9 9 8 0 0
61	SALSICHA EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO	9 0 0 0 0 0	S T R E L A	8,40	5 6 0 0 0
Total Por Fornecedor: R\$					28850,00

Fornecedor: 475 – BORGES GUILHERME & FREITAS LTDA					V a l o r T o t a l
l i t e m	Descrição Produto	U n i d e	Q d e	M a r c a	Val or Uni t.
38	LEITE PASTEURIZADO LEITE PASTEURIZADO – LEITE DE VACA IN NATURA, PASTEURIZADO, PADRONIZADO, ACONDICIONADOS SEM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS, JERMETICAMENTE FECHADOS, CONTENDO 1 LITRO EM CADA EMBALAGEM, CONTENDO NOME	L T	6 0 0 0 0 0		3,1 0
Total Por Fornecedor: R\$					18600,00
Fornecedor: 640 – ELAINE MARIA BARBOSA NUNES – ME					V a l o r T o t a l
l i t e m	Descrição Produto	U n i d e	Q d e	M a r c a	Val or Uni t.
58	PÃO FRANCES 50G BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO, SEM AMASSO	U N	15 00, 00		0 ,4 8
Total Por Fornecedor: R\$					7200,00



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

				Valor Total
Fornecedor: 1103 – TORRE FORTE PROD. ALIM. LTDA				
Item	Descrição Produto	Unidade	Quantidade	Valor Unit
				00
5	AMIDO DE MILHO PACOTE 1KG, ISENTO DE IMPUREZA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	KG	300	5,29
18	CANJICA DE MILHO BRANCA NATURAL, SEM CASCA, PACOTE COM 500G, ISENTA DE MOFO, ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	PC	600	3,24
20	CARNE BOVINA-CARNE BOVINA PATINHO PEÇA A CARNE BOVINA PATINHO IN NATURA, SEM TEMPERO E SEM GORDURA APARENTE, COM REGISTRO NO SIF, SISP OU SIM. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 12, DE 02/01/2021, DA ANVISA.	KG	600	3,09
25	COCO RALADO 100G ÚMIDO ADOÇADO, EMBALAGEM DE 100G. PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM SABOR, ODORE E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UN	600	2,39
31	FEIJÃO TIPO 1 CARIOCA, TIPO 01, NOVA, DE BOA QUALIDADE, CONSTITUIDOS DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01KG, LIVRE DE PARASITAS (CARUCHOS). ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREGOS, PAUS, PRAZO DE	KG	450	7,30
3	FRANGO INTEIRO CONGELADO, 1ª	KG	3	8,2
4	QUALIDADE, PESADO INDIVIDUALMENTE, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, EDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	GO	80	6,40
36	GELATINA SABORES VARIADOS, CONTENDO NO MÍNIMO 35G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	COX	400	3,88
	LINGUIÇA LINGUIÇA – LINGUIÇA TOSCANA FRESCA DE CARNE SUINA PURA E LIMPA DE 1º QUALIDADE, APRESENTANDO-SE GOMOS UNIFORMES, ADICIONADA DE CONDIMENTOS NATURAIS EM PROPORÇÕES ADEQUADAS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO	KG	300	5,50
49	ORÉGANO PARA TEMPEROS, EMBALAGEM DE 100G, COM PRAZO DE VALIDADE MINIMA 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UN	100	5,70
50	OVOS DE GALINHA, COR BRANCA, TIPO A (GRANDE)	DZ	300	1,70
62	TOMATE TIPO SALADA, CLASSIFICAÇÃO EXTRA A, TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES MATUREAÇÃO MÉDIA (DE VEZ), CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 7 DIAS ANTES DO VENCIMENTO, CARACTERÍSTICA	KG	500	2,85
Total Por Fornecedor: R\$				348,55



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

Fornecedor: 1116 – TALYTA BAEZ DE ASSIS -				
ME	Descrição Produto	Unidade	Quantidade	Valor Unitário
7	AVEIA EM FLOCOS FINOS EMBALAGEM DE 250G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	PCT	200	3,00
1	BISCOITO DE ÁGUA E SAL 400G BISCOITO TIPO CRACKER 400G; NÃO DEVE ESTAR MAL ASSADO OU COM CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. EMBALAGEM: DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, TRANSPARENTE COM DATA DE	UN	150	3,20
1	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA ZERO LACTOSE 400G PACOTE NÃO DEVE ESTAR MAL ASSADO OU COM CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. REGISTRADO NO MA/SIF - EMBALAGEM DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, TRANSPARENTE COM DATA	PCT	500	3,00
1	BISCOITO SABOR CHOCOLATE 400G REDONDO TIPO ROSQUINHA 400G; NÃO DEVE ESTAR MAL ASSADO OU COM CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. EMBALAGEM: DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, TRANSPARENTE COM DATA	UN	200	2,80
1	BISCOITO SABOR COCO 400G REDONDO TIPO ROSQUINHA 400G; NÃO DEVE ESTAR MAL ASSADO OU COM CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. EMBALAGEM: DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, TRANSPARENTE COM DATA DE	UN	200	2,80
1	BOLACHA DE MAISENA 400G NÃO DEVE ESTAR MAL ASSADOS OU COM CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. EMBALAGEM 400G.: DEVEM ESTAR	UN	200	2,80

	ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, TRANSPARENTE COM DATA DE VALIDADE NO MINIMO 1			0,00
2	CHOCOLATE GRANULADO 500G EMBALAGEM DE 500G, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	PCT	300	3,95
2	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, CONTENDO POLPA DE TOMATE, SAL E AÇÚCAR, SEM PIMENTA, SEM ADITIVOS QUÍMICOS. EMBALAGEM COM MÍNIMO 340G, NÃO PODENDO SER VIOLADA, OU AMASSADA	UN	50	5,75
3	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO EMBALAGEM POTE PLÁSTICO DE 250G COM TAMPA MEDIDORA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO – PRÓPRIO; COR – PRÓPRIO; CHEIRO – PRÓPRIO; SABOR – PRÓPRIO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS	LAT	40	3,16
3	FUBÁ 1KG FUBÁ DE MILHO AMARELO, MOINHO D'ÁGUA, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO DE 1KG, RESISTENTE TRANSPARENTE, NO SEU RÓTULO DEVE CONSTAR PRAZO DE VALIDADE VISÍVEL, REGISTRO	UN	10	3,30
4	MACARRÃO MACARRÃO – TIPO ESPAGUETE Nº8, EMBALAGEM COM 500G, COM MASSA DE SÊMOLA OU OVOS, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	100	1,89
4	MACARRÃO PARAFUSO 500G TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM COM 500G COM MASSA DE SÊMOLA COM OVOS, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	PCT	100	1,89
4	MARGARINA 1KG VEGETAL, COM NO MÍNIMO LIPÍDIOS DE 65%, COM SAL, EMBALAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A	UN	30	2,22



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

Item	Descrição Produto	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
	PARTIR DA DATA DE ENTREGA		0			0,00
						58.471,00
Total Por Fornecedor: R\$						
Fornecedor: 1370 – TASTY IND. E C. DE POLPAS DE FRUTAS – ME						
1	ABACAXI FRUTO TAMANHO MÉDIO, LIMPO, DE PRIMEIRA, FIRME E ÍNTEGROS, ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS FÍSICOS, DEVE ESTAR ILESO, SEM RUPTURAS E OU PANCADAS NA CASCA, APRESENTADO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE	PÇS	600	CEAS	4,70	2.820,00
9	BANA MAÇA FRESCA FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, LIMPO, DE PRIMEIRA, FIRMES E ÍNTEGRAS; CASCA AMARELA ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS FÍSICOS, DEVE ESTAR ILESO, SEM RUPTURAS E OU PANCADAS NA CASCA, APRESENTANDO GRAU DE	KG	200	CEAS	3,90	780,00
10	BANANA NANICA FRESCA PRODUTOS SÃO E LIMPOS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA CASCA, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE, UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR.	KG	250	CEAS	4,40	1.100,00
11	BATATA TIPO INGLÊS, CLASSIFICAÇÃO EXTRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS, BATIDAS OU PODRES	KG	400	CEAS	3,70	1.480,00
2	CEBOLA CEBOLA DE PRIMEIRA, CLASSIFICAÇÃO EXTRA, TAMANHO	KG	140	CEAS	3,40	476,00

	E COLORAÇÃO UNIFORME, CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS, BATIDAS OU PODRES		200	AS	0,08	16,00
4	MELANCIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO COMERCIAL, SEM DEFEITOS, BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, QUE APRESENTEM TAMANHO, COR E CONFORMIDADE UNIFORMES. NÃO SERÃO ACEITOS MANCHAS.	KG	800	CEAS	1,35	1.080,00
4	MEXERICA PONKAN PRODUTOS SÃO, LIMPOS MADUROS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, QUE APRESENTEM TAMANHO, COR E CONFORMIDADE UNIFORMES. NÃO SERÃO ACEITOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA	KG	200	CEAS	2,60	520,00
5	POLPA DE FRUTA 1KG POLPA DE FRUTA DE TAMARINDO/GOIABA/ABACAXI – POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS (POLIETILENO), CONGELADA, DE 1KG (NÃO FRACIONADA), CONTENDO AS SEGUINTE	UN	100	TASTY	9,50	950,00
5	POLPA DE FRUTA 1KG POLPA DE FRUTA DE MARACUJA – POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS (POLIETILENO), CONGELADA, DE 1KG (NÃO FRACIONADA), CONTENDO AS SEGUINTE	UN	80	TASTY	1,50	1.200,00
5	POLPA DE FRUTA MORANGO 1KG POLPA DE FRUTA DE MORANGO – POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS (POLIETILENO), CONGELADA, DE 1KG (NÃO FRACIONADA), CONTENDO AS SEGUINTE	UN	100	TASTY	3,50	350,00
5	MÍNIMAS					81,570,00
Total Por Fornecedor: R\$						



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

Fornecedor: 1467 – DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA				
Item	Descrição Produto	Unidade	Qde.	Valor Total
8	AÇUCAR CRISTAL C/5KG CRISTAL, DE BOA QUALIDADE, CONTENDO NO MÍNIMO 99,3% DE CARBOIDRATO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA DE AÇUCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU	UN	1.300,00	15.600,00
Total Por Fornecedor: R\$				15.600,00
Fornecedor: 2054 – BRUNO DE SOUZA BERETTA & CIA LTDA				
Item	Descrição Produto	Unidade	Qde.	Valor Total
59	QUEIJO PARMESÃO RALADO 01KG QUEIJO PARMESÃO – EMBALAGEM, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E INSPECIONADO PELO S.I.F., CNPJ E NOME DO PRODUTOR. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KG	3.000,00	7.050,00
Total Por Fornecedor: R\$				7.050,00

Fornecedor: 13352 – DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELLI M				
Item	Descrição Produto	Unidade	Qde.	Valor Total
2	ACHOCOLATADO EM PÓ 1KG ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO: INGREDIENTES: AÇUCAR, CACAU, MALTODEXTRINA, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (A, B1, B2, B6, C, D3 E	KG	4,000,00	27.960,00
3	ALHO GRANEL INTEIRO, NACIONAL, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME	KG	3,000,00	5.400,00
4	AMENDOIM CRU – EMBALAGEM 500GR CRU, TIPO 1, DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM RÓTULO E INSPECIONADO PELA ANVISA, DESCASCADO, NÃO TORRADO, PACOTE COM 500GR	PCT	2,000,00	1.560,00
44	MAÇA NACIONAL MAÇA – TIPO NACIONAL, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM APRESENTAR SINAIS DE PODRIDÃO. COR: VERMELHO VIVO, POLPA DOCE FINA E SUCULENTA, LEVEMENTE ADOCICADA	KG	4,000,00	23.720,00
51	PEITO DE FRANGO FILÉ DE PEITO FRANGO SEM OSSO E SEM PELE: FILÉ DE PEITO DE FRANGO “IN NATURA” SEM OSSO, SEM PELE, SEM TEMPERO, CONGELADO, COM REGISTRO NO SIF, SISP OU SIM. EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA SELADA	KG	7,000,00	9.550,00
Total Por Fornecedor: R\$				115.690,00



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

Item	Descrição Produto	Unidade	Qtd	Marca	Valor Unitário	Valor Total
						4.190,00
Fornecedor: 13727 – MAGNO SILVA FLORIANO BORGES						
06672494197						
5	PÃO DE LEITE PÃO DE LEITE – MÉDIO BEM ACONDICIONADO	UN	60,00			462,00
7	ASSADO AO PONTO, SEM AMASSO	N	0,00			70,00
Total Por Fornecedor: R\$						462,00
Fornecedor: 13765 – HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRI						
6	ARROZ, AGULHA, LONGO FINO, TIPO 1 C/5KG AGULHINHA LONGO FINO POLIDO TIPO 1, DE BOA QUALIDADE SEM GLÚTEM, CONTENDO NO MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS INTEIROS, TAMBÉM APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTO APÓS COZIMENTO –	PC	300	PO NT AL		675,00

	EMB.5KG, PRAZO					
						150,00
2	CHÁ MATE ERVA MATE, TOSTADO, SABOR NATURAL, EMBALAGEM DE 250G CAIXA FECHADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO	UN	0	UNI AO		3,00
2	COLORAU CORANTE NATURAL DE URUCUM, REGISTRADO NO MAISIF PACOTE DE 500G DE BOA QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO	PC	0	GU AP OR E		622,50
2	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA PCTE 1KG FINA, TORRADA, BRANCA OU AMARELADA, INSENTA DE SUJIDADES, MOFO, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KG	0	GA BI		258,00
3	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA DE ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM DE 1KG, ISENTA DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KG	0	PA NT AN AL		305,00
3	FERMENTO BIOLÓGICO SECO – 125G CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPÉCTO – PRÓPRIO, COR – PRÓPRIA CHEIRO – PRÓPRIO, SABOR PRÓPRIO O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECÍFICAS VIGENTES, VALIDADES: MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR	UN	0	GO OD		176,40
3	LEITE UHT LEITE UHT PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE C/1,0 LITRO (ZERO LACTOSE)	L	0	TIR OL		347,00
4	MILHO PIPOCA 500GR PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTA DE SUJIDADES E OUTRAS MISTURAS DE ESPÉCIES ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A	PC	0	GU AP OR E		140,00



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

	PARTIR DA DATA					0
						3
			5			6
			.			.
			0			0
			0			0
	OLEO DE SOJA LITRO DE ÓLEO		0	CO		0
	REFINADO, COM 900ML, COM O		,	NC	7,	,
4	REGISTRO E INFORMAÇÕES	L	0	OR	2	0
8	NECESSÁRIAS DO FABRICANTE	T	0	DIA	0	0
			1			4
			.			.
			0			3
			0			8
	POLVILHO DOCE 1KG EMBALAGEM		0	GU		0
	COM 01KG DE PLÁSTICO,		,	AP	4,	,
5	CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO	K	0	OR	3	0
6	E VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A	G	0	E	8	0
	CONTAR DA ENTREGA,					
	REGISTRADO NO SIF					
			8			9
	SAL REFINADO 1KG SAL, TIPO		0			3
	REFINADO, APLICAÇÃO		0			6
	ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO		,		1,	,
6	196MG/G, ADITIVOS IODO /	K	0	OU	1	0
0	SÍLICO ALUMÍNIO SÓDIO, ACIDEZ	G	0	RO	7	0
	7,50 PH					
			2			3
	VINAGRE VINAGRE – BRANCO,		0			9
	FERMENTADO ACÉTICO DE		0			8
	ÁLCOOL, ACIDEZ 4%. EMBALAGEM:		0			0
	DEVE ESTAR INTACTA,		,		1,	,
	ACONDICIONADA EM GARRAFAS		0	DIV	9	0
6	PLÁSTICAS RESISTENTES,	U	0	INA	9	0
3	CONTENDO 750ML. PRAZO DE	N	0			
	VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES					
						1
						3
						2
						.
						1
						0
						2
						,
						5
	Total Por Fornecedor: R\$					0
						1
						.
						7
						1
						5
						.
						0
						3
						8
						,
						5
	Total Geral: R\$					0

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2021.

o pregoeiro do município de cassilandia-ms, torna público o fracasso da licitação realizada no dia 26/02/2021, às **09h00 (nove) horas (ms)**, na modalidade pregão presencial nº 012/2021, que aquisição de 01 (um) veículo seminovo, tipo, **{passeio}**, ano/modelo não inferior a 2018, motor 1.0, flex, potência mínima 65 cv, cilindradas mínima 950 cm³, 3 cilindros, 04 (quatro) portas, com ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, com garantia mínima de 03 (três) meses para o motor e câmbio, em perfeito estado de conservação, mecânico, pneus, elétrico e pintura, sob demanda solicitada pelos órgãos desta administração pública, considerando que o valor ofertado estava acima do termo de referencia e apos tentativa de negociação com a empresa não obtivemos êxito desta forma a empresa declinou.

ante o exposto, o referido certame foi declarado **fracassado**.

cassilandia-ms, 26 de fevereiro de 2021.

matheus casarin lucenti geremonte

Pregoeiro



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1643

Terça-feira, 02 de Março de 2021

www.cassilandia.ms.gov.br

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel

SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis

SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin

SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA VENDRAMEL LESSI

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: DAVID FERREIRA DE FREITAS

SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CARMEM MONTELO

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)

1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)

2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)

1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)

2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES

Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)

Fião (PSDB)

José Martiniano de Moura (PDT)

Leandro Rosa de Souza (PSDB)

Luiz Fernando de Souza (PSL)

Oba Oba (PSDB)